Đây là tư tưởng quan trọng nhất về văn hoá, giáo dục
của Thân Nhân Trung được trình bày tập trung, rõ ràng trong bài ký đề tên bia Tiến
sĩ khoa Nhâm Tuất, niên hiệu Đại Bảo thứ 3(1442). Còn chính là khát vọng của cả
dân tộc. Tư tưởng trên, trước hết khẳng định tầm quan trọng của hiền tài đối với
quốc gia, là việc đem lại hưng thịnh cho đất nước.

Trong bài kí, Thân Nhân Trung không nói nhân tài mà nói "hiền tài".